Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0052/2022
Em, 14 de janeiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS
PARA O DECK DO BOULEVARD CANAL E
PASSAGEM, NESTE MUNÍCIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmº Sr. Prefeito solicitando que realize as dotações orçamentárias necessárias para a
realização da construção de atrativos turísticos para o deck do Boulevard Canal e do
Bairro da Passagem, neste Município.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2022.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:
           Venho através do presente instrumento, solicitar ao Exmo. Prefeito que
juntamente com a Secretaria de Turismo determine a construção de atrativos turísticos
como balanços decorativos com o slogan do Município, coração decorativo com o nome
da nossa cidade.

       Um dos maiores anseios da comunidade cabo-friense é a retomada do nosso
turismo, onde é uma das principais rendas dos nossos munícipes. Estamos saindo de um
tempo difícil que todos passamos pela pandemia da Covid-19; por esta razão muitos não
tiveram como trabalhar e ter o seu sustento. Nesta retomada que estamos vivendo,
queremos também trazer junto à nossa cidade algo a mais, para ainda assim valorizar
mais os nossos cartões postais.
       Sabemos que o forte do turismo de Cabo Frio são as belezas das nossas praias,

que por si só já chama a atenção da maioria dos turistas, sendo assim com esses novos

atrativos no Boulevard Canal e Bairro da Passagem, estaremos valorizando o lado

histórico e o trabalho dos nossos comerciantes, pois nesta área tem vários restaurantes,

barzinhos e o nosso deck com a lindíssima vista do Canal do Itajuru.
Portanto neste momento venho trazer esta Indicação para que seja algo novo para

valorizar pontos turísticos que por algumas vezes passa despercebido aos turistas que
vem para a nossa graciosa Cabo Frio.